At quae sunt sub vagarum sphæra, superam
sphæram tangunt. Quare ipsum vniuersum
rotundum erit: omnia namque tangunt,
hærentque sphæris. Præterea cum videat-
ur ac supponatur, vniuersum ipsum ver-
sari, demonstratumque sit extra conuer-
sionem extimam neque locum, neque va-
cuum esse, rotundum ipsum esse ob hac
etiam ipsa necesse est. Nam si rectarum li-
nearum erit figura, eueniet & locum esse,
& corpus, & vacuum, extima: nam cum
rectarum linearum figura versatur, nun-
quam eundem occupabit locum, sed ubi
prius erat corpus, nunc non erit, & ubi
nunc non est, rursus ob angulorum transi-
tionem erit. Eadem euenient, & si quis-
piam aliquam figuram aliam ipsi tribue-
rit, non habentem eas lineas, quæ ex me-
dio progreduintur æquales, veluti lenti
figuræ similem, autoui. In omnibus enim
euenient & locum esse, & vacuum extra cæ-
lum, propterea quod totum non eundem
occupat locum. Præterea si cæli latio
quidem mensura est motuum, propterea
quod sola continuus est & vnoformis, sem-
piternusque motus, in unoquoque autem
genere mensura id est, quod est minimum,
minimus vero motus, is est celerrimus; pa-
tet, cæli motum omnium motuum celerrimum
esse. At eorum quæ ab eo
dem ad idem pergunt, minima ipsius cir-
culi linea est, per minimam autem est mo-
tus celerrimus. Quare si cælum conuer-
tur, celerrimeque mouetur, rotundum ip-
sum esse necesse est. Sumere etiam quis-
piam & ex hisce corporibus, quæ circame-
dium collocantur, hanc fidem potest. Si
enim aqua quidem est circa terram, aët au-
tem circa aquam, & ignis circa aërem col-
locatur, & supra corpora per rationem
candem ita se habent. Etenim continua
quidem non sunt, tangunt autem hæc. A-
quæ vero superficies rotunda est sanè: at-
que quod rotundum tangit, circâque ro-
tundum est sicutum, & ipsum tale esse necesse
est. Patet hac etiam ratione, cælum rotun-
dum esse. At vero superficiem aquæ talem
esse patet, si suppositionem sumptcri-
mus, aquam suapte natura semper ad magis
concauum locum confluere, & eum
locum magis concauum esse, qui est pro-
pinquier centro. Ducantur igitur ex a
centro rectæ lineæ ab, & ac, & ex b in
c, linea producatur bc, ad quam ab a per-
pendiculatis ducatur ad, & protrahatur in
c: patet itaque, lineam ad, minorem esse
lineis ab, & ac. ergo hic locus, magis
concauus est, quare affuet aqua, quoique
qui fuerit in æqualitatem redacta. At ac,
æqualis est hisce quæ à centro sunt du-
ctæ. Quare aquam ipsam in hisce esse,
quæ suas ex centro ductæ, necesse est.

tunc enim quiescit. At ea quæ tangit eas, quæ sunt ex centro ductæ, circumferentia est. Rotunda est ergo superficies aquæ, quæ quidem est b.c. Patet igitur ex hisce, quæ dicta sunt, Mundum esse rotundum, atque adeò exactè, ut nihil eorum quæ manu conficiuntur, nec aliud quicquam eorum, quæ apud nos oculis cernuntur, sit tam exactè rotundum. Nihil eorum, ex quibus constat, adeò uniformitatem, exactamve rotunditatem suscipere potest, ut ipsius corporis obeuntis natura. Manifestum est enim, rationem eam subire, quam aqua subit ad terram, & elementa ea quæ plus semper remota sunt, atque distant.